ШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШ
ВЕДОМОСТИ
Издается                              органов местного самоуправления                           № 27 (449)
с 2007 года                                   Первомайского сельсовета               17 ноября 2023 года
ШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШШ
[bookmark: RANGE!A1:G42][bookmark: RANGE!A1:L198][bookmark: RANGE!A1:J76]ПЕРВОМАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
16.11.2023                                                                        п. Первомайск                                                                   № 24/94

Об утверждении конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур
 на должность Главы Первомайского сельсовета

 Руководствуясь частями 2.1, 6 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Первомайского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Первомайского сельсовета, утвержденным Решением Первомайского сельского Совета депутатов от 27.04.2018 № 22/73, Первомайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
          1. Утвердить конкурсную комиссию по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Первомайского сельсовета в составе согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Первомайского сельсовета».

Председатель Первомайского                                                                                                           Глава Первомайского
сельского Совета депутатов                                                                                                              сельсовета
                                 С.А.Мороз                                                                                                                              О.В.Ремиз

								Приложение
к решению Первомайского
                                                                                     сельского Совета депутатов
от 16.11. 2023 № 24/94

Конкурсная комиссия по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Первомайского сельсовета

		№
	ФИО члена комиссии
	должность

	1.
	Мороз Светлана Александровна
	Социальный работник

	2.
	Макаров Николай Алексеевич
	Начальник ПЧ № 263

	3.
	Максименко Светлана Владимировна
	Инструктор МКУ «Спортивный клуб «Тесей»

ПЕРВОМАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
  16.11.2023                                                                        п. Первомайск                                                               № 24/95

О назначении собрания граждан поселка Первомайск по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки из бюджета Красноярского края в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае

[bookmark: _Hlk119061225]Рассмотрев обращение инициативной группы жителей поселка Первомайск от 25.10.2023 о назначении собрания граждан поселка Первомайск по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки из бюджета Красноярского края в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае, в соответствии со статьями 29, 30 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 37.2, 39 Устава Первомайского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, Первомайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Назначить собрание граждан поселка Первомайск по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки из бюджета Красноярского края в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее - Собрание) на 25.11.2023,  начало собрания в 14 часов 00 минут по адресу: п. Первомайск, ул. Центральная, 26 А (здание СДК).
2.    Признать инициатором проведения Собрания инициативную группу жителей поселка Первомайск.
3.    Утвердить следующую повестку Собрания:
1) принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ);
2) определение актуальных вопросов для участия в ППМИ;
3) информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора;
4) выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта.
4.  Утвердить численность населения поселка Первомайск, имеющего право на участие в проведении Собрания в количестве 510 человек.
5.  Назначить ответственным лицом за подготовку и проведение Собрания ведущего специалиста администрации Макарову М.Т.
6. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Первомайского сельсовета».

Председатель Первомайского                                                                                                            Глава Первомайского
сельского Совета депутатов                                                                                                               сельсовета
                       С.А.Мороз                                                                                                                            О.В.Ремиз

ПЕРВОМАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
16.11.2023                                                                   п. Первомайск                                                                        № 24/96
[bookmark: Par1]
Об утверждении Порядка оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», в соответствии со статьей 6Устава Первомайского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, Первомайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин (приложение № 1).
[bookmark: Par11]2.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Первомайского сельсовета.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Первомайского сельсовета».

Председатель Первомайского                                                                                        Глава Первомайского сельсовета
сельского Совета депутатов
                     С. А. Мороз                                                                                                                         О. В. Ремиз

Приложение № 1
 к решению Первомайского
сельского Совета депутатов
от 16.11.2023 № 24/96

[bookmark: Par28]Порядок оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин

1. Общие положения
1. Целью настоящего муниципального нормативно-правового акта (далее – Порядок) является создание правовых условий для деятельности народных дружин и поддержки граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории Первомайского сельсовета.
2. Правовую основу участия граждан в охране общественного порядка составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, федеральные конституционные законы, Федеральный закон от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», другие федеральные законы и принятые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Красноярского края, настоящий Порядок и иные муниципальные нормативные правовые акты.
3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
1) участие граждан в охране общественного порядка - оказание гражданами помощи органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в целях защиты жизни, здоровья, чести и достоинства человека, собственности, интересов общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств, совершаемых в общественных местах;
2) общественное объединение - не имеющее членства общественное объединение, сформированное по инициативе граждан для участия в охране общественного порядка;
3) народная дружина - основанное на членстве общественное объединение, участвующее в охране общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления.
4. Координацию работы по взаимодействию с гражданами и их объединениям, а также с народными дружинами осуществляет администрация Первомайского сельсовета.
5. Администрация Первомайского сельсовета в своей деятельности руководствуется следующими принципами:
1) профессионализм - привлечение квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими и практическими знаниями и навыками в сфере охраны общественного порядка;
2) открытость и прозрачность - свободный доступ к информации по взаимодействию органов местного самоуправления с гражданами и их объединениям, а также народными дружинами, в том числе о их результатах;
3) эффективность и результативность;
4) ответственность должностных лиц органа местного самоуправления.

2. Функции и полномочия администрации Первомайского сельсовета
[bookmark: Par69]1. Администрация Первомайского сельсовета осуществляет следующие функции и полномочия:
1) в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, пропавших без вести, размещает на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в средствах массовой информации, общедоступную информацию о лицах, пропавших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную общедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, пропавших без вести;
2) во взаимодействии с правоохранительными органами подготавливает рекомендации по вопросам формирования организованных групп, определения маршрута и места предполагаемого поиска лиц, и предоставляет иную общедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, пропавших без вести;
3) осуществляет взаимодействие с народными дружинами;
4) согласовывает избрание командиров народных дружин;
5) в целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин может создавать координирующие органы (штабы), порядок создания и деятельности которых определяется законом Красноярского края;
6) согласовывает планы работы народных дружин, место и время проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников;
7) определяет совместным решением с народными дружинами порядок взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами.

3. Материальное стимулирование, льготы и компенсации народных дружинников
1. Народным дружинникам по месту работы предоставляется ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней.
2. Органы местного самоуправления за счет средств бюджета могут осуществлять материальное стимулирование деятельности народных дружинников.
Порядок предоставления органами местного самоуправления народным дружинникам льгот и компенсаций устанавливается законом Красноярского края.

4. Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин
1. Органы местного самоуправления могут:
- выделять средства на финансирование материально-технического обеспечения деятельности народных дружин;
- предоставлять народным дружинам помещения, технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности.

5. Финансовое обеспечение
1. Финансовое обеспечение оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, а также создание условий для деятельности народных дружин на территории Первомайского сельсовета является расходным обязательством муниципального образования Первомайский сельсовет в пределах бюджетных ассигнований.

          6. Ответственность должностных лиц органа местного самоуправления
1. Физические и юридические лица в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке, действия (бездействие) должностных лиц администрации Первомайского сельсовета, если такие действия (бездействие) нарушают их права и законные интересы.
2. Должностные лица администрации Первомайского сельсовета, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, а также норм настоящего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ПЕРВОМАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
16.11.2023                                                                   п. Первомайск                                                                        № 24/97

О внесении изменений в решение Первомайского сельского Совета депутатов Мотыгинского района от 07.10.2019 № 36/119 «О земельном налоге на территории Первомайского сельсовета»

На основании статей 387 и 394 Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава Первомайского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, Первомайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Первомайского сельского Совета депутатов Мотыгинского района от 07.10.2019 № 36/119 «О земельном налоге на территории Первомайского сельсовета» (далее - Решение) следующие изменения:
1.1. В абзаце третьем пункта 2.1 Решения:
- слова «и объектами» заменить словами «и (или) объектами»;
- слова «доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект» заменить словами «части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества»;
- слова «и к объектам» заменить словами «и (или) к объектам».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию депутатов по финансам, бюджету и муниципальной собственности.
3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Первомайского сельсовета», но не ранее 1 января 2024 года.

Председатель Первомайского                                                                                        Глава Первомайского сельсовета
сельского Совета депутатов
                                С.А.Мороз                                                                                                                               О.В.Ремиз

ПЕРВОМАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
16.11.2023                                                                   п. Первомайск                                                                        № 24/98

[bookmark: _Hlk151031132]О внесении изменения в решение Первомайского сельского Совета депутатов Мотыгинского района от 23.09.2020 № 1/7 «Об утверждении составов постоянных комиссий»

	В соответствии со статьей 22 Устава Первомайского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, статьей 27 Регламента Первомайского сельского Совета депутатов, Первомайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Внести в решение Первомайского сельского Совета депутатов Мотыгинского района от 23.09.2020 № 1/7 «Об утверждении составов постоянных комиссий» (далее - Решение) следующее изменение:
1.1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить составы постоянных комиссий:
1.1. по финансам, бюджету и муниципальной собственности в количестве 5 человек персонально:
	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	№ округа

	1
	Макаров Николай Алексеевич
	1

	2
	Гаевский Сергей Валентинович
	1

	3
	Мороз Светлана Александровна
	1

	4
	Концевая Наталья Павловна
	1

	5
	Максименко Светлана Владимировна
	2

1.2. по благоустройству и жилищно-коммунальным вопросам в количестве 5 человек персонально:

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	№ округа

	1
	Тауснев Александр Николаевич
	1

	2
	Смирнова Ирина Вячеславовна
	1

	3
	Мительштет Сергей Александрович
	1

	4
	Ковалев Алексей Евгеньевич
	1

	5
	Богданова Дарья Александровна
	2

».
2.  Настоящее решение вступает в силу в день принятия.

Председатель Первомайского                                                                                        Глава Первомайского сельсовета
сельского Совета депутатов
                                С.А.Мороз                                                                                                                               О.В.Ремиз

_________________________________________________________________________________________________
Ответственный за выпуск Тронина В.А.,                    663420, Мотыгинский район, п. Первомайск,
 Тел. 8-950-411-09-13                                                                  ул. Центральная, зд.7
                                                                                                       Газета выходит не реже одного раза в три месяца.
                                                                                                       Тираж периодического издания 50 экз.